ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

- 1. దేశవ్యాప్తంగా ఏర్పాటైన పది పేలకు పైగా బహుళార్థ ప్రాధమిక వ్యవసాయ సహకార సంఘాలు, పాడి, మత్స్య సహకార సంఘాలను కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా ఈరోజు జాతికి అంకితం చేస్తారు.
- 2. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అయిదు రాష్ట్రాలకు కొత్త గవర్నర్లను నియమించారు.
- 3. పరిపాలనను మరింత సులభతరం చేసేందుకు కాలం చెల్లిన సుమారు రెండు పేల నిబందనలను రద్దు చేశామని సిబ్బంది వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ చెప్పారు.
- 4. ఈ రోజు ప్రపంచవ్యాప్తంగా క్రిస్మస్ పండుగ జరుపుకుంటున్నారు.
- 5. ICC పురుషుల Champions Trophy 2025 క్రికెట్ టోర్నమెంట్ తేదీలను అంతర్జాతీయ క్రికెట్ సమీతి నిన్న ప్రకటించింది.

SHAH - AGRICULTURE COOPERATIVE:

దేశ వ్యాప్తంగా ఏర్పాటైన పది పేలకు పైగా బహుళార్థ ప్రాధమిక వ్యవసాయ సహకార సంఘాలు, పాడి మత్స్య సహకార సంఘాలను కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా ఈరోజు జాతికి అంకితం చేస్తారు. సహకార సంఘాలపై జరిగే ఒక జాతీయ సదస్సు సందర్భంగా కేంద్ర హోంమంత్రి ఈ కొత్త సహకార సంఘాలకు రూపాయి కిసాన్ క్రెడిట్ కార్డులు రిజిస్ట్రేషన్ సర్టిఫికెట్లు మైక్రో ఏటీఎంలో పంపిణీ కూడా జరుపుతారు . దీని ద్వారా పంచాయితీలలో పరపతి సేవలను సులభతరంగా అందుబాటులోకి తీసుకొచ్చి ఆర్థిక సమానత్వం పెంపొందించి ప్రభుత్వం అమలు

చేస్తున్న వివిధ పథకాల ద్వారా గ్రామీణ జనాభా ప్రయోజనం పొందే విధంగా చర్యలు తీసుకోగలుగుతారని తెలుస్తోంది. కొత్త బహుళార్థ ప్రాథమిక వ్యవసాయ సంఘాల ఏర్పాటు వల్ల గ్రామీణ ప్రాంతాల్లో సహకార సంస్థల పెరుగుదలకు దోహదం చేస్తారు . కొత్తగా ఏర్పాటైన బహుళార్థ ప్రాథమిక సంఘాల్లో పరపతి సంఘాలు , పాడి పరిశ్రమల సహకార సంఘాలు , మత్స్య సహకార సంఘాలు ఉన్నాయి . ఇవి ఆర్థిక సేవలతో పాటు గ్రామీణ సమాజంలో వృత్తి పనివారు ఒకే వేదిక పైకి వచ్చి సమన్వయంతో పని చేసేందుకు అవకాశం కలుగుతుంది . సహకార సే సమృద్ధి అనే ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ దార్ళని కథను నెరవేర్చేందుకు ప్రతి పందాయతీలో దేశ వ్యాప్తంగా రాను ఐదేళ్లలో ఒక సహకార సంస్థ ఏర్పాటు చేయాలని కేంద్ర సహకార మంత్రి అమిత్ పా లక్యంగా నిర్దేశించారు . ఈ సదస్సులో కొత్తగా ఏర్పాటైన సహకార సంఘాల సామర్ధ్యాలను పెంచేందుకు వ్యూహాల గురించి చర్చిస్తారు.

NSD

PM MADHYA PRADESH:

మాజీ ప్రధానమంత్రి అటల్ బిహారీ వాజ్పేయి శత జయంతి సందర్భంగా ఈరోజు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ మధ్యప్రదేశ్ సందర్భించి ఖజురహోలో అసేక అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు . జాతీయ నది అనుసంధానం ప్రాజెక్టులో భాగంగా కేంద్ర ప్రాజెక్టును ఆయన శంకుస్థాపన చేస్తారు . జాతీయ ప్రణాళిక కింద దేశంలో తొలిసారిగా నదుల అనుసంధానం ప్రాజెక్టును చేపడుతున్నారు. మధ్యప్రదేశ్లో , ఉత్తరప్రదేశ్లో ఈ ప్రాజెక్టు ద్వారా వివిధ జిల్లాల్లో స్వేచ్ఛ పునీటి సౌకర్యం అంది లక్షలాది రైతు కుటుంబాలకు ప్రయోజనం కలుగుతుంది. ఆ ప్రాంత ప్రజలకు దీని ద్వారా మంచినీరు కూడా అందుతుంది . మధ్యప్రదేశ్ గవర్నర్ మంగుబాయ్ పటేల్ , ముఖ్యమంత్రి డాక్టర్ మోహన్ యాదవ్ , కేంద్ర జలశక్తి మంత్రి సీఆర్ పాటిల్ కూడా ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు. ఈ మధ్యాహ్నం 12 గంటల సమయానికి ప్రధానమంత్రి ఖజురహో చేరుకుంటారు . మధ్యప్రదేశ్ , ఉత్తరప్రదేశ్ కేంద్ర జలశక్తి మంత్రి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ సమక్షంలో 2021 మార్చి 22వ తేదీన తొలిసారిగా దేశంలో కెన్ టేత్వ అనుసంధాన జాతీయ ప్రాజెక్టు సంబంధించి ఒక అవగాహన పత్రంపై సంతకాలు చేసారు.

ఈ ప్రాజెక్టుకు 44, 605 కోట్ల రూపాయలు ఖర్చవుతుందని అంచనా పేస్తుండగా 90% ఖర్చు కేంద్రం భరిస్తుంది. 10% ఖర్చులను రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు తమ వాటాగా భరిస్తాయి. ఈ ప్రాజెక్టు వల్ల ఆ ప్రాంతంలో ఎనిమిది లక్షల హెక్టార్లకు సేద్యపు నీరు అందుతుంది . మధ్యప్రదేశ్లోని 10 జిల్లాల్లో 7 లక్షల రైతు కుటుంబాలు, రెండు పేల గ్రామాల్లో దీని ద్వారా సేద్యపనీరు మంచినీరు అందుకోనున్నాయి.

NSD

JPC-ONOE:

ఒకే దేశం - ఒకే ఎన్ని కకు సంబంధించిన బిల్లుల పరిశీలనకు ఏర్పాటైన సంయుక్త పార్లమెంటరీ కమిటీ తొలి సమాపేశం వచ్చే నెల 8వ తేదీన జరుగుతుంది. 39 మంది సభ్యుల కమిటీలో 27 మంది లో క్ సభ సభ్యులు , 12 మంది రాజ్యసభ సభ్యులు ఉన్నారు. తదుపరి పార్లమెంట్ సమాపేశాల చివరి వారంలో మొదటి రోజున ఈ సంయుక్త పార్లమెంటరీ కమిటీ తన నిపేదికను సభకు సమర్పిస్తుంది. 2024-129వ రాజ్యాంగ సవరణ బిల్లు , 2024 కేంద్ర ప్రాదేశిక ప్రాంతాల చట్టాల సవరణ బిల్లుగా పిలిచే ఈ ఎన్ని కల బిల్లులపైన సంయుక్త పార్లమెంటరీ కమిటీ పరిశీలన జరుపుతోంది.

NSD

PREZ-GOVERNORS

ఐదు రాష్ట్రాల్లో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము కొత్త గవర్నర్లను నియమించారు . మిజోరాం గవర్నర్ డాక్టర్ హరిబాబు కంభంపాటి ఒడిశా కొత్త గవర్నర్గా బాధ్యతలు చేపడతారు . ప్రస్తుత ఒడిశా గవర్నర్ రఘువరదాస్ రాజీనామా చేయడంతో ఈ కొత్త నియామకం జరిగింది . మాజీ కేంద్రమంత్రి జనరల్ విజయ్ కుమార్ సింగ్ ను మిజోరాం గవర్నర్గా నియమించారు . ప్రస్తుతం బీహార్ గవర్నర్గా ఉన్న రాజేంద్ర విశ్వనాథ్ ఆర్లేకర్ ఇకపై కేరళ గవర్నర్గా బాధ్యతలు నిర్వర్తిస్తారు. బీహార్ గవర్నర్గా ఆరిఫ్ మహమ్మద్ ఖాన్ బదిలీ చేయడంతో ఆర్లేకర్ కేరళ గవర్నర్గా నియమితులయ్యారు . మాజీ హోం కార్యదర్శి అజయ్ బల్లాను మణిపూర్ గవర్నర్గా నియమించారు.

NSD JITENDRA SINGH:

దేశంలో ఇంత వరకు దాదాపు రెండు పేల కాలం చెల్లిన నిబంధనలు నియమాలను రద్దు చేసినట్లు సిబ్బంది వ్యవహారాలు ప్రజా ఫిర్యాదులు పింఛన్ల మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ తెలియజేశారు. పరిపాలనను మరింత సులభతరం చేసి పౌరులకు అనుకూలంగా మార్చేందుకు ఈ చర్య తీసుకున్నట్టు ఈ రోజు సుపరిపాలన దినోత్సవం సందర్భంగా ఇచ్చిన సందేశంలో డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ నిన్న చెప్పారు పరిపాలన సంస్కరణలు, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ నాయకత్వంలో సాధించిన కీలక విజయాల గురించి ఈ సందర్భంగా ఆయన నిన్న న్యూఢిల్లీలో వివరించారు. ప్రభుత్వం పారదర్శకత, సృజనాత్మకత, ప్రజా అనుకూల విధానాలకు కట్టుబడి ఉందని అందువల్ల మనదేశంలో పరిపాలన అనే పదానికి అర్థం మారిపోయిందని జితేంద్ర సింగ్ చెప్పారు

NSD CHRISTAMAS:

ఈరోజు ప్రపంచ వ్యాప్తంగా క్రిస్మస్ పండుగను జరుపుకుంటున్నారు . ఏసుక్రీస్తు జననం సందర్భంగా క్రిస్మస్ పండుగ పేడుకల్లో భాగంగా ప్రజలు తమ ఇళ్ళను అలంకరించి క్రిస్మస్ ట్రీ ఏర్పాటు చేసి అనేకచోట్ల శుభ నక్షత్రాలను ప్రదర్శిస్తున్నారు. ప్రత్యేక ప్రార్థనలు , పేడుకలతో చర్చిలు కళకళలాడుతున్నాయి. 2025 పవిత్ర సంవత్సరం ప్రారంభమైనట్లు పోప్ ఫ్రాన్సిస్ ప్రకటించారు. క్యాథలిక్ చర్చ్ నిర్వహించే ఈ సంవత్సర పేడుకల సందర్భంగా 32 మిలియన్ మంది క్రైస్తవ యాత్రికులు రోమ్ కి వస్తారని భావిస్తున్నారు. సెయింట్ పీటర్స్ బాసిలికా పవిత్ర ద్వారాన్ని తెరవడం ద్వారా ఈ ఉత్సవం ప్రారంభమైనట్లు ఆయన ప్రకటించారు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధనకడ్ క్రైస్తవులకు క్రిస్మస్ శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు.

NSD

VP - TELANGANA:

ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ రెండు రోజుల పర్యటనకై ఈరోజు తెలంగాణకి రానున్నారు. ఈ పర్యటనలో భాగంగా ఆయన మెదక్ జిల్లాలో పర్యటిస్తారని ఉపరాష్ట్రపతి సెక్రటేరియట్ వర్గాలు తెలిపాయి. మెదక్ జిల్లా తునికిలోని ICAR లో జరిగే సేంద్రీయ రైతుల సదస్సుకు ఆయన ముఖ్య అతిథిగా హారజరవుతారు. అక్కడ సేంద్రియ విధానంలో సాగు చేస్తున్న రైతులతో ముఖాముఖిలో పాల్గొంటారు . ఈ కార్యక్రమంలో గవర్నర్ జిష్ణు దేవ్ వర్మతో పాటు, కేంద్ర మంత్రి కిషన్ రెడ్డి పాల్గొంటారు.

NSD

ICC- CHAMP TROPHY SCHEDULE:

ఐసీసీ పురుషుల క్రికెట్ ధాంపియన్స్ ట్రోఫీ 2025 మ్యాచ్ ల తేదీలను అంతర్జాతీయ క్రికెట్ సమీతి ప్రకటించింది. వచ్చే ఏడాది ఫిబ్రవరి 19వ తేదీ నుంచి మార్చి 9వ తేదీ వరకు ఈ ధాంపియన్ పిప్ పోటీ జరుగుతుంది. టోర్న మెంట్ లో క్రితంసారి ధాంపియన్ అయినా పాకిస్తాన్ 1996 తర్వాత తొలిసారిగా ఒక అంతర్జాతీయ క్రికెట్ టోర్నమెంట్ కు పేదికగా ఉండనుంది . యుసైటెడ్ ఎమిరేట్స్ న్యూట్రల్ పేదికగా ఉంటుంది. భారత్, బంగ్లాదేశ్, న్యూజిలాండ్, పాకిస్తాన్ తో కలిసి గ్రూప్ ఏ లో ఉండగా గ్రూప్ బి లో ఆఫ్ఘనిస్తాన్ , ఆస్ట్రేలియా, ఇంగ్లాండ్, సౌత్ ఆఫ్రికా ఉంటాయి. కరాచిలో ఫిబ్రవరి 19వ తేదీన పాకిస్తాన్ న్యూజిలాండ్ తో ఆడుతుండగా , 20వ తేదీన దుబాయ్ లో భారత్ , బంగ్లాదేశ్ తో తన తొలి మ్యాచ్లో తలపడుతుంది ఫిబ్రవరి 23న దుబాయ్ భారత తన చిరకాల ప్రత్యర్థి పాకిస్తాన్ తో తలపడుతుంది.

NSD

WOMEN'S CRICKET - RESULT

మహిళల క్రికెట్ లో భారత జట్టు నిన్న జరిగిన రెండో వన్ డే మ్యాచ్ లో వెస్ట్ ఇండీస్ ను 115 పరుగుల తేడాతో ఓడించింది. వడోదర లో జరిగిన ఈ మ్యాచ్ లో విజయంతో మూడు మ్యాచ్ ల సిరీస్ ను భారత్ 2-1 తేడాతో గెలుచుకుంది..

NSD

PARAS EP-I 24.12.2024 SHAH - AGRICULTURE COOPERATIVE

Union Minister of Cooperation Amit Shah will dedicate more than ten thousand newly established Multipurpose Primary Agricultural Cooperative Societies, Dairy and Fisheries Cooperatives to the nation in New Delhi tomorrow. He will also distribute registration certificates, RuPay Kisan Credit Cards, and micro ATMs to the newly formed cooperative societies during a national conference of Cooperatives. These financial tools are designed to provide easy access to credit services in panchayats and promote financial inclusion, enabling the rural population to benefit from various schemes and participate in the nation's economic progress.

The formation of new Multipurpose Primary Agricultural Cooperative Societies (PACS) will promote the growth of cooperative institutions in rural areas. The newly established multipurpose PACS include credit societies, dairy cooperatives, and fisheries cooperatives. These societies will not only provide financial services but also serve as a platform for rural communities to come together and work collaboratively. To realize Prime Minister Narendra Modi's vision of Sehkar Se Samriddhi, Mr Shah has set a goal to establish a cooperative institution in every panchayat across the country within the next five years. The conference will serve as a platform to discuss strategies for enhancing the operational capabilities of the newly formed cooperative societies.

<><>ANAND/DIPENDRA/1757

MK :: ANJALI MP-I 25.12.24

ADD PM - MADHYA PRADESH

Madhya Pradesh Governor Mangubhai Patel, Chief Minister Dr. Mohan Yadav and Union Jal Shakti Minister CR Patel will also be present in the program.

[V/C - SANJEEV]

Prime Minister Narendra. Modi will arrive in Khajuraho today at around 12 noon. A tripartite Memorandum of Understanding was signed on 22 March 2021 between the Chief Ministers of Madhya Pradesh and Uttar Pradesh and the Union Jal Shakti Minister in the presence of Prime Minister Narendra Modi for the implementation of the country's first Ken-Betwa Link National Project. The cost of this project is Rs 44 thousand 605 crores. 90 percent of the project expenditure will be borne by the Central Government and 10 percent by the respective State Governments. This project will provide irrigation facilities in more than 8 lakh hectares of area. More than 7 lakh farmer families of 2 thousand villages in 10 districts of Madhya Pradesh will also be benefited. Ken-Betwa Link National Project will also provide drinking water facility to 44 lakh population of 10 districts of Madhya Pradesh.

This project will generate 103 MW of hydropower and 27 MW of solar power. Most importantly, it will improve the condition of ground water level in drought prone Bundelkhand region, promote industrialization, increase investment and tourism and provide employment opportunities. Sanjeev Sharma, Akashvani News, Bhopal

<>SANJEEV / BHOPAL/MAIL/0609 HRS

JPC-ONOE:

The first meeting of the Joint Parliamentary Committee (JPC) on two bills related to One Nation One Election will be held on 8th of next month. The 39 member committee has 27 Members from Lok Sabha and 12 Members from the Rajya Sabha. The Committee will submit its report to the House by the first day of the last week of the next Parliament session. The Bills are officially named as the Constitution (One Hundred and Twenty-Ninth Amendment) Bill, 2024 and Union Territories Laws (Amendment) Bill, 2024.

MK MP-I 25.12.2024

PREZ-GOVERNORS

President Droupadi Murmu has appointed Governors in five states. Governor of Mizoram Dr Hari Babu Kambhampati will now be the new Governor of Odisha. The development came following the resignation of the present Odisha Governor Raghubar Das. Former Union Minister General Vijay Kumar Singh has been appointed as the Governor of Mizoram. Rajendra Vishwanath Arlekar, who is serving Governor of Bihar, has been appointed as the Governor of Kerala. He will succeed Arif Mohammed Khan, who will be the Governor of Bihar. Former Home Secretary Ajay Kumar Bhalla has been appointed as the Governor of Manipur.

<><>ANUPAM/ANAND/cb/0454hrs
NASEEM DP-I

23.12.2024

WORKSHOP GOOD GOVERNANCE-JITENDRA

Minister of State for Personnel, Public Grievances and Pensions Dr. Jitendra Singh said that the Government has created a new stream to generate wealth from Waste in the last 10 years. He said this while inaugurating a workshop on National Workshop on Good Governance Practices in New Delhi today. During his address he discussed the evolution of governance reforms, from reducing physical files to considering the

environmental impact of discarded items like chairs and computers. The Minister also discussed the potential for expanding the cleanliness drive to the bottom level ensuring good governance practices are widespread. He said the concept of waste as a resource is emphasized with examples of creating wealth from various types of waste, including cow dung and discarded plastic.

[BYTE JITENDRA SINGH]

Dr. Singh highlighted the importance of issues such as ensuring clean toilets in schools, which has been addressed under the leadership of Prime Minister Narendra Modi. He also mentioned that the integration of different departments and institutes including CSI, biotechnology and science and technology institutes will be helpful going forward. He also

<><><>SUMIT/1350HRS

CHRISTMAS

Christmas is being celebrated across the globe today. Christians all over the world celebrate Christmas to mark the birth of Jesus Christ. On the occasion, people decorate their houses by putting a Christmas tree, illuminated paper star, Holly wreaths and exchange gifts. Churches of all denominations are organising special Christmas services and events. Meanwhile, Pope Francis kicked off the 2025 Holy Year, inaugurating a celebration of the Catholic Church that is expected to draw some 32 million pilgrims to Rome. From his wheelchair, he knocked a few times and the great Holy Door of St. Peter's Basilica swung open. President Droupadi Murmu and Vice President Jagdeep Dhankhar have extended their greetings to people on the occasion of Christmas.

MK MP-I 25.12.2024 VP - TELANGANA

Vice President Jagdeep Dhankhar will begin his two-day visit to Medak and Hyderabad in Telangana from today. During his stay, he will preside as the Chief Guest at the Natural and Organic Farmers Summit at the Indian Council of Agricultural Research - Krishi Vigyan Kendra in Tuniki, Telangana. <><>DIPENDRA/CB/0422HRS

PARAS EP-II 24.12.2024

ICC- CHAMP TROPHY SCHEDULE

The International Cricket Council (ICC) today announced the fixtures for the ICC Men's Champions Trophy 2025. The championship will take place from 19th of February to 9th of March, next year. Defending champions Pakistan will host their first global cricket tournament since 1996, alongside the UAE as the neutral venue. India is in group A, along with Bangladesh, New Zealand and Pakistan. Group B consists, Afghanistan, Australia, England and South Africa. The Champions Trophy begins with hosts Pakistan facing New Zealand on 19 February in Karachi. India will play its first match against Bangladesh on 20th February in Dubai. On 23 February, India will clash against arch-rivals Pakistan in Dubai. The stadiums in Lahore, Karachi and Rawalpindi will host the matches in Pakistan, while Dubai will host the matches in the UAE. The first semi-final is scheduled to be played on 4th March in Dubai and the second semi-final and final is slated for 5 March and 9th of March in Lahore. However, if India qualifies for the semi final or final, then the matches will be played in Dubai. Moreover, Indian team is not traveling to Pakistan due to security concerns and will play all of its matches in Dubai. ICC Chairperson Jay Shah said, ICC is delighted to release the schedule for the Men's Champions Trophy 2025, marking the tournament's much-anticipated return since 2017.

<><>OMVESH/NET/1817 HRS

MK MP-II 25.12.2024 WOMEN'S CRICKET - RESULT

In Women's Cricket, India thrashed the West Indies by 115 runs in the second ODI at Kotambi Stadium in Vadodara last evening. With this win, India clinched the three-match series 2-NIL with one game to spare. Opting to bat first, India scored mammoth total of 358 runs for loss of 5 wickets in the stipulated 50 overs. For India, Harleen Deol scored her maiden ton with 115 runs in 103 balls. While co-skipper Smriti Mandhana, Partika Rawal and Jemimah Rodrigues scored fifties to post a huge total on the scoreboard. In response, the West Indies struggled against the Women in Blue and were bowled out for just 243 runs in 46.2 overs. Priya Mishra led the Indian bowling attack by taking three wickets. While Deepti Sharma, Partika Rawal, and Titas Sadhu claimed two wickets each. Deol was adjudged the Player of the Match. Earlier in the first ODI, India had defeated the visitors by 211 runs. The third and final match of the series will be played on Friday.

<><><>VISHNU/CB/0446 HRS